après J. -C. L'Église avait aussi reconnu que pour ses cérémo-

nies, toutes les eaux ne pouvaient convenir, ce qui peut avoir

donné naissance à la création de puits, dits sacrés. On ne

connaît pas leur forme au IXe et Xe siècle; ils peuvent n’avoir

été entourés, au-dessus du sol, de simples margelles, comme

on le fait encore aujourd’hui.

Note 52, p. 85.

In nomine patris et filii et spiritus sancli, amen. Ego

Philippus, Flandrie et Viromandie cornes, notum fieri in

perpetum volo, quod ecclesic saneti Bavonis in Gandavo, in

elemosinam perpetuam dedi wastinam in Coudebroch, libéré

et absolute pro salute videlieet mea et karissime eonsortis

mee Mathildis, illustris regiue, neenon et antecessorum meo-

rum ac deinceps succcssorum. Notum etiam esse omnibus

volo, quod vir venerabilis Ilenricus, abbas, totus quoque ec-

clcsie conventus, mee pariler et prefate eonsortis mee devo-

tioni, caritative concesserunt, quod quamdiu alter ex nobis

fucrit superstes in corpore, singulis diehus missa pro nobis

speeialiter in ecclesia celebrabilur, sahbato de sancla Maria,

et reliquis diebus de spiritu sancto. Cumque decesserit alter

ex nobis, anniversarium eius sollemniter fiet. Cum autem

uterque decessisse contigerit, omni die in perpetuum cele-

brabitur pro nobis speeialiter missa pro defunctis una

etiam die, anniversarium noslrum cclebrabitur solemniter in

conventu, et de proventibus prefate Wastine, parabitur mo-

nachis refectio generalis. Ne igitur que dicta sunl ulla possit

abolerc oblivio, presentem feci paginam tam sigilli mei im-

pressione quam teslium subnotione muniri. S. G. Brugcnsis

prepositi et cancellarii Flandrie, S. G. prepositi insulensis,

S. M. constabularii, S. Sigeri Gandavcnsis, S. Simonis, notarii

gandavensis. Actum Malee, anno Domini M° C° LXXXIX0
.

In nomine patris et filii et spiritus saneti. Ego Johannes,

Dei gratia brugcnsis Caslellanus, presentibus et fuluris notum

esse volo, quod cum ecclesic de Papinglo, ubi frater meus Cono

cornes suessionensis et brugensis castellanus in Christo ob-

dormiens requiescit, nulli redditus nullaque bénéficia pro eo

collata fuerunt, divina tandem inspirationc ammonitus, ex

propriis redditibus meis de censu videlieet communis officii

de Torbolt, l solidos in usum fratrum et sororum, ibidem

Deo servienlium, et x solidos ad luminaria procuranda, et

de ruga v pisas caseorum, et x solidos similiter ad luminaria

procuranda, assensu matris mee Gertrudis, ad salutem anime

predicti fratris mei, et dilectissimi filii mei Ivonis, ibi in

Christo quiescentis, et omnium parentum meorum, dedi in

elemosinam perpetuo jure ecclesic Dei possidendam. Statui

etiam ut lui redditus assignati terminis denominatis; casei

videlieet cum x solidis in natali saneti Johannis Baptiste,

reliqui vero nummi de Torbolt in octavis saneti Remigii per

manum castellani persolvantur. Slatutum est autem communi

deliberatione fratrum et nostra, quod nichil de prenominata

elemosina ad usum allerius, quam prenominate domus trans-

feratur, et quod in sepediela ecclesia ubi unus anlea servierat,

duo deinceps serviant sacerdotos. Ut autem bec légitima do-

natio, quam pro mea parentumque meorum salute, ac su-

perne remunerationis intuitu, libéré coram hominibus meis

ceterisque idoneis testibus concessi, firina et inconvulsa per-

maneat, presentem cartam sigilli mei appensione, et legiti-

morum testium subnotatione corroborare curavi. S. Heinrici

abbatis saneti Bavonis, S. Balduine abbatis de Echoit, S. Bal-

duini de Tornaco, S. Theodorici de Beverne, S. Iwani de

Rokengcm, S. Desiderii scoltethi de Maldengem, S. Willelmi

de Westine, S. Willelmi de Clesnar, S. Balduini de Clesnar,

S. Hugonis decani saneti Donatiani, S. Giselberti de Heila.

Actum apud Papinglo, anno dominice incarnationis M° C°

LXXX°VI1II U 1111°, non. maii. Rognante domno nostro lhesu

Christo. Si quis autem donationem banc tam légitimé factum

subtrahere vel in irritum revocare presumpserit, offensam

Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat, et

vinculo anathematis et eterne dampnationis, donec resipuerit

et ad satisfactionem venerit succumbat. — (4 mai 1 189).

Note 55, ib.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Phi-

lippus Flandrie et Viromandie cornes, notum fieri volo tam

presentibus quam futuris, quod fidelis meus Leonius de

Caiant, in presentia hominum meorum mihi libéré reddidit
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centum mensuras terre in Cadsant, quas de me tenebat in

feodo. Ego autem divini amoris et proprie salutis intuitu,

easdem centum mensuras ecclesie sancti Bavonis in Gandavo

in elemosinam perpetuam dedi pro sainte videlicet mea et

karrissime consortis mec Matliildis regine, neenon et ante-

cessorum meorum ac deinceps successorum. Prefatus autem

Leonius totum servicium quod de predicta terra mihi debe-

bat, super residuum terre sue mihi plenaric assignavit. Ubi

autem predicta terra sita sit, ne que in posterum ambiguitas

possit oriri, propriis dignum duxi denotarc vocabilis. Sita

igitur est in Sudpolre super Dondelinsvliet, via super Grot-

vliet, Binorden Oudenwerve. Ad banc terrain pertinet Uldie id

est incrementum. Super Wel, in Tanvedic, in Husmiet, super

Wertvliet, in Ostende, de Wertvliet, in Culant, in Kerpolre

Bosthalf, in Sudpolre Bostenmerke. Quod autem de centum

mensuris hic deest, idem Leonius ad craantum ecclesie alias

assignavit. Concessi autem ecclesie viam consuetam et terre

debitam. Hoc igitur ut ralum semper inconcussumque per-

inaneat, tam presentis scriplo pagine, quam mei impressione

sigilli, immo et subscriptarum testimonio personarum munire

decrevi. S. G. Brugensis prepositi et cancellarii Flandrie, S. G.

prepositi Insulensis, S. J. castellani Brugensis, S. Michaelis

constabularii, S. B. de Balliolo, S. G. de Balliolo, S. G. de

Aria, S. G. de Ileila, S. AValleri Mauri. Actum Malee, anno

Doinini M° C° LXXXIX0
,
menso martio.

Note 54, p. 84.

Ego Philippus Flandrie et Viromandie cornes tam presen-

tibus quam futuris nolum fieri volo, quod in posterum paci

ecclesie sancti Bavonis Gandensis providere volens, villam de

AVaterlos cum universis que ad curiam de Waterlos pertinent,

cum ea libertate et tranquillitate qua a longis rétro tempori-

bus ecclesia sancti Bavonis, ipsam possedit, perpeluo possi-

dendam concedimus, ut videlicet nullus in villa ilia aliquam

habeat potestatem, nisi abbas sancti Bavonis, vel eius prepo-

situs. Nullus autem omnino aliquod ibi dominium vel poles-

tatem habere debet, vel potest, nisi quod ego solus supremus

illius curie sum advocatus, sicut et totius abbatie. Ut autem

bec libertas rata ecclesie perpetuo maneat, et inconcussa pre-

sentem ipsi contuli paginam, sigilli mei appensione et testium

annolatione munitam. Testes G. Insulensis prepositus, Corné-

lius capellanus, R. de Aria. Actum anno dominice incarna-

tionis M° C° XC°.

Note 55, p. 85.

Archives de Gand, n° 17 de l’Inventaire : « In nomine pa-

tris et lïlii et spiritus sancti, amen. Hcc est rcgla et ot'do

fratrum et sororum domus beati Johannis in Gandavo, dis-

pensatione cleri et scabinorum institutus :

I. Quicunque se in eadem domo reddideril, et omnem pe-

cuniam nichil proprietalis sui retinens ibidem dederit, domus

in victu et vestitu compelenter ei providebit. Quod si pecu-

niam sui retinere voluerit : aliquam inde possessionem eom-

parabit, ut proprietale domui reservata, ipse de fructibus

inde provenientibus indumenta sui comparet, et quod ei pla-

cuit faciat.

II. Qualibet fratrum et sororum pro qualibet vij hora-